一般財団法人佐々木泰樹育英会

平成２８年度第一回 評議員会 議事録

１．開催日時

  平成２９年３月２９日（水曜日）

  10 時 00 分～10 時 55 分

２．開催場所

  当財団会議室

３．出席者

  ［評 議 員］伊東毅、大野博史、小林洋一、齋藤幹久、齋藤夏子、立野瑠香、山本唯倫

         （評議員総数７名、出席評議員数７名）

  上記のとおり出席があったので、本評議員会は適法に成立した。

４．議 事

  1.評議員会長の選定決議

  2.理事長の職務報告

  3.平成２９年度事業計画・収支予算・資金調達及び設備投資の見込みの決議

  4.定款の変更決議

  5.建築を専攻する大学院生に対する奨学金給付に関する規程及び司法修習生に対する奨学

金給付等に関する規程の変更報告

  6.法曹関係事業奨学金給付の報告

  7.建築関係事業選考委員及び法曹関係事業選考委員の報告

  8.寄付金受入れ報告

  9.その他 意見交換

５．議事等の内容

  1.評議員会長として齋藤幹久が選定され承認された。

  2.理事長の職務報告がなされた。

  3.平成２９年度事業計画・収支予算・資金調達及び設備投資の見込みについて承認された。

4.定款の変更について承認された。

5.建築を専攻する大学院生に対する奨学金給付に関する規定及び司法修習生に対する奨学

金給付等に関する規定の変更について報告がなされた。

6.法曹関係事業奨学金給付の報告がなされた。

7.建築関係事業選考委員及び法曹関係事業選考委員の報告がなされた。

8.寄付金受入れの報告がなされた。

9.本評議員会冒頭、理事長より挨拶があり、「近くにおりますので何かありましたらご相談くだ

さい」として一度退席した。また、本理事会終了時に理事長より再度挨拶が行われた。

以上をもって、議事の全部が終了したので閉会した。

平成２９年３月２９日

一般財団法人佐々木泰樹育英会

評議員会長  齋藤 幹久

評 議 員  伊 東  毅

評 議 員  大野 博史

評 議 員  小林 洋一

評 議 員  齋藤 夏子

評 議 員  立野 瑠香

評 議 員  山本 唯倫

平成２９年３月２９日

一般財団法人佐々木泰樹育英会

平成２９年度 事業計画書

自 平成２９年４月 1 日

至 平成３０年３月３１日

理事長 佐々木 泰樹

１．奨学金事業について

 イ．建築を専攻する大学院生に対する奨学金の給付（建築関係事業）

  （１）目的

   建築を専攻し、社会に有益な建築を自立した立場で提案、実現する建築家を志す大学院

生（組織設計事務所、建設会社、不動産開発業者等への勤務を希望する者を除く。）に対

する経済的支援に関する事業を行い建築文化の発展に寄与することを目的としておりま

す。

 （２）事業

   公益目的を達成するため建築を専攻する大学院生に対する奨学金の給付事業を行いま

す。

  （３）奨学金の規模

    １名当たり年間１００万円・最大１５名

  （４）募集・選考

    募集方法は公募とし、選考委員会において選考し理事会にて決定します。

  （５）スケジュール

    ①応募期間          平成２９年３月５日～平成２９年４月５日

    ②選考期間          平成２９年４月６日～平成２９年４月１８日

    ③面接審査会開催日    平成２９年４月１７日

    ④理事会開催日       平成２９年４月１８日

    ⑤選考結果開示日       平成２９年４月１９日

    ⑥奨学金決定通知授与式 平成２９年４月２１日

    ⑦初回給付日         平成２９年４月２８日

 ロ．司法修習生に対する奨学金の給付（法曹関係事業）

  （１）目的（定款第３条）

    【現行】

   公正かつ自由な社会の実現を志す司法修習生又は公益活動に熱心に取り組んでいる登

録後３年以内の弁護士に対する経済的支援に関する事業を行いより良い社会の形成に寄

与することを目的としております。

   【変更後】

   公正かつ自由な社会の実現のため法曹を志し、司法試験合格後に法律を学んでいる大学

生、大学院生、法科大学院生又は司法修習生に対する経済的支援に関する事業を行いよ

り良い社会の形成に寄与することを目的としております。

   【変更理由】

   平成２８年度法曹関係事業を経て、司法修習生だけでは優秀な人材に限りがあることから、

司法試験に合格した後の大学生、大学院生又は法科大学院生にまで対象を広げました。

また、すでに公益活動に熱心に取り組んでいる弁護士は当財団の趣旨に該当しないと判

断し対象から外しました。

   【変更日】

   平成２９年４月１日

 （２）事業（定款第４条）

   【現行】

   公益目的を達成するため司法修習生に対する奨学金の給付又は登録後３年内の弁護士

に対する助成金の給付事業を行います。

   【変更後】

   公益目的を達成するため司法試験合格後に法律を学んでいる大学生、大学院生、法科大

学院生又は司法修習生に対する奨学金の給付事業を行います。

   【変更理由】【変更日】

   (1)目的と同じ

  （３）奨学金の規模

    １名当たり年間１００万円・最大１５名

  （４）募集・選考

    募集方法は公募とし、選考委員会において選考し理事会にて決定します。

  （５）スケジュール

    ①応募期間          平成２９年９月１４日～平成２９年１０月１５日

    ②選考期間          平成２９年１０月１６日～平成２９年１１月９日

    ③面接審査会開催日    平成２９年１１月８日

    ④理事会開催日       平成２９年１１月９日

    ⑤選考結果開示日       平成２９年１１月１０日

    ⑥奨学金決定通知授与式 平成２９年１１月１７日

    ⑦初回給付日         平成２９年１２月２９日

以上

一般財団法人佐々木泰樹育英会　平成28度収支予算書

（2016年4月～2017年2月は実績）

科目名称 2016年4月 2016年5月 2016年6月 2016年7月 2016年8月 2016年9月 2016年10月 2016年11月 2016年12月 2017年1月 2017年2月
2017年3月

（予算）
合計 摘要

寄付金 0 3,000,000 0 0 0 0 0 10,000,000 0 0 9,265,349 0 22,265,349
5月：佐々木泰樹氏寄付金
11月・2月：佐々木敏子氏寄付金

収益事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

現物寄付 1,506,158 0 0 0 0 0 0 80,000 0 0 0 0 1,586,158
4月：設立費用・HP開設費用・PCA会計ソフト初回費用
11月：奨学金ポスター(建築・司法)作成費用

[ 収 入 ] 1,506,158 3,000,000 0 0 0 0 0 10,080,000 0 0 9,265,349 0 23,851,507

法曹奨学金 0 0 0 0 0 0 0 0 749,997 749,997 749,997 749,997 2,999,988 12月～3月：司法修習生奨学金給付9名

建築奨学金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

役員報酬 0 0 0 0 0 398,760 0 398,760 0 0 0 847,365 1,644,885
9月：理事会8名
11月：面接審査会1名 理事会7名
3月：理事会8名 評議員会9名

広告費 741,960 0 0 0 0 0 0 80,000 0 15,336 0 0 837,296
4月：HP開設費用
11月：奨学金ポスター(建築・司法)作成費用
1月：公益法人(雑誌)広告掲載料

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 249,225 0 0 0 0 249,225 11月：面接審査会審査料5名

支払報酬 101,088 0 0 0 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 187,488
4月：設立費用
8月～3月：会計事務所顧問報酬

租税公課 112,310 0 5,650 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117,960
4月：設立費用（登録免許税・印紙税・公証人手数料立替金）
6月：理事・監事・評議員 身分証明書取得費用
　　　謄本・印鑑証明書等取得印紙購入代

支払手数料 0 648 540 648 648 540 540 540 6,480 7,020 6,480 6,480 30,564
4月～3月：会計事務所顧問報酬振込手数料
4月～3月：法曹・建築奨学金振込手数料
1月：公益法人（雑誌）広告掲載料振込手数料

保守料 550,800 17,280 17,280 34,560 0 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 740,880
4月：PCA会計ソフト初回費用
5月～3月：PCA会計

業務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 388,800 388,800 12月：TPM業務委託費（年払い）

雑費（会議費） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

[ 支 出 ] 1,506,158 17,928 23,470 35,208 11,448 427,380 28,620 756,605 784,557 800,433 784,557 2,020,722 7,197,086

[ 収 支 ] 0 2,982,072 -23,470 -35,208 -11,448 -427,380 -28,620 9,323,395 -784,557 -800,433 8,480,792 -2,020,722 16,654,421

[ 累 計 収 支 ] 0 2,982,072 2,958,602 2,923,394 2,911,946 2,484,566 2,455,946 11,779,341 10,994,784 10,194,351 18,675,143 16,654,421 16,654,421

一般財団法人佐々木泰樹育英会　平成29年度収支予算書

科目名称
2017年4月

（予算）
2017年5月

（予算）
2017年6月

（予算）
2017年7月

（予算）
2017年8月

（予算）
2017年9月

（予算）
2017年10月

（予算）
2017年11月

（予算）
2017年12月

（予算）
2018年1月

（予算）
2018年2月

（予算）
2018年3月

（予算）
合計 摘要

寄付金 0 0 0 0 0 0 10,000,000 0 0 5,000,000 0 0 15,000,000 -

収益事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

現物寄付 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

[ 収 入 ] 0 0 0 0 0 0 10,000,000 0 0 5,000,000 0 0 15,000,000

法曹奨学金 749,997 749,997 749,997 749,997 749,997 749,997 749,997 750,033 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,249,995 10,999,992
4月～10月：第1回
11月～12月：第2回

建築奨学金 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,249,995 1,250,055 15,000,000 4月～3月：第1回

役員報酬 548,295 448,605 448,605 0 0 448,605 0 548,295 0 0 0 897,210 3,339,615
4月：理事会9名・面接審査会2名、5月：理事会9名、6月：評議
員会9名・9月：理事会9名、11月：面接審査会2名・理事会9名、
3月：理事会9名・評議員会9名

広告費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,336 0 0 15,336 1月：公益法人(雑誌)広告掲載料

諸謝金 199,380 0 0 0 0 0 0 199,380 0 0 0 0 398,760
4月：建築面接審査会4名
11月：司法面接審査会4名

支払報酬 10,800 130,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 10,800 249,600
4月～3月：会計事務所顧問報酬
5月：決算費用

租税公課 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000
4月：登記簿謄本目的変更、謄本・印鑑証明書等取得印紙購
入代

支払手数料 11,664 11,664 11,664 11,664 11,664 11,664 11,664 11,664 10,584 11,124 10,584 10,584 136,188
4月～3月：TPM業務委託料・会計事務所顧問報酬振込手数料
4月～3月：法曹・建築奨学金振込手数料
1月：公益法人（雑誌）広告掲載料振込手数料

保守料 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 17,280 207,360 4月～3月：PCA会計

業務委託費 32,400 32,400 32,400 32,400 32,400 32,400 32,400 32,400 32,400 32,400 32,400 32,400 388,800 4月～3月：TPM業務委託費

雑費（会議費） 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000 0 0 0 0 600,000
4月：建築・11月：司法
奨学金決定通知書授与式（兼交流食事会）
理事8名、選考委員4名、奨学生15名、事務局1名

[ 支 出 ] 3,179,811 2,640,741 2,520,741 2,072,136 2,072,136 2,520,741 2,072,136 3,119,847 2,571,054 2,586,930 2,571,054 3,468,324 31,395,651

[ 収 支 ] -3,179,811 -2,640,741 -2,520,741 -2,072,136 -2,072,136 -2,520,741 7,927,864 -3,119,847 -2,571,054 2,413,070 -2,571,054 -3,468,324 -16,395,651

[ 累 計 収 支 ] 13,474,610 10,833,869 8,313,128 6,240,992 4,168,856 1,648,115 9,575,979 6,456,132 3,885,078 6,298,148 3,727,094 258,770 258,770

平成２９年３月２９日

一般財団法人佐々木泰樹育英会

平成２９年度 資金調達及び設備投資の見込みについて

自 平成２９年４月１日

至 平成３０年３月３１日

１．資金調達の見込みについて

  借り入れの予定  なし

２．設備投資の見込みについて

  設備投資の予定  なし

以上